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Wynalazek dotyczy urządzenia do po¬
ruszania zaworów suwakowych z jedną lub
dwiema płytkami dociskowemi, w: których
płytki dociskowe są nastawiane przez ob¬
racające się wrzeciono, najlepiej zapomo-
cą osadzonych na wrzecionie krążków
kciukowych. W tego rodzaju zaworach su¬
wakowych celem opuszczania płytek przy
zamykaniu zaworów należy wrzeciono o-
puszczać, a przy otwieraniu zaworu pod¬
nosić, podczas gdy celem przyciskania i
odsuwania płytek od pierścieni uszczelnia¬
jących wrzeciono powinno być obracane
dokoła swej osi. ;

W znanych dotychczas urządzeniach do
poruszania zaworów suwakowych powyż¬
szego rodzaju wrzeciono zestawiano w tym
celu z dwóch części, z których górna jest
ukształtowana w postaci wrzeciona zwy¬
kłego, zaopatrzonego w gwint i obracane¬

go zapomocą kółka ręcznego, na której to
części górnej jest zawieszona luźno i obra-
calnie dolna część, dźwigająca płytki do¬
ciskowe. Podnoszenie i opuszczanie dolnej
części wrzeciona odbywa się więc dzięki
obracaniu górnej części wrzeciona, zaopa¬
trzonej w gwint, podczas gdy dolna część
wrzeciona jest sprzężona z mechanizmem,
służącym do obracania tej części, który to
mechanizm uruchomia się dopiero wten¬
czas, gdy płytki są opuszczone na gniazda.
Obsługa takiego zaworu jest kłopotliwa i
wymaga dużo czasu, ponieważ obsługiwać
należy dwa mechanizmy jeden po drugim,
które isą umieszczone ponadto każdy w in¬
nem miejscu.

Wynalazek niniejszy ma na celu upror
szczenię powyższej kłopotliwej i dużo cza¬
su zabierającej obsługi i przyspieszenie
nastawiania zaworu przez zastosowanie
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jednego tylko mechanizmu, wykonanego w
ten sposób, iż dolna, dźwigająca płytki do¬
ciskowe część obrotowa wrzeciona, która,
opuszczając się, nie może się obracać, po
dokonanem opuszczeniu, samoczynnie wy¬
zwala się, celem obracania się i przyciska¬
nia płytek do gniazd, poczem zostaje ob¬
racana dookoła swej osi zapomocą odpo¬
wiednich narządów, uruchomiających się
wskutek dalszego opuszczania górnej czę¬
ści wrzeciona, która daje się podnosić i
opuszczać. Przy podnoszeniu górnej czę¬
ści wrzeciona dolna jego część jest po¬
czątkowo obracana zapomocą tychże na¬
rządów w kierunku odwrotnym, celem od¬
sunięcia płytek od gniazd, przy dalszem
zaś podnoszeniu górnej części wrzeciona
zostaje zaryglowana i nie może się obra¬
cać.

Najlepiej jest wykonać narządy, które
uruchomia podnosząca się lub opuszczają¬
ca się górna część wrzeciona* i które obra¬
cają zkolei dolną część wrzeciona, ukształ¬
tować jako pochwę, zaopatrzoną w rowki
śrubowe i przymocowaną do dolnej części
wrzeciona. W rowkach tej pochwy mie¬
szczą się czopy części górnej, ukształtowa¬
nej jako wrzeciono zwykłe, zaopatrzone w
gwint, podczas gdy podczas opuszczania i
podnoszenia płytek pochwa nie może się
obracać, Skoro po opuszczeniu płytek dol¬
na część wrzeciona zostaje wyzwolona, ce¬
lem umożliwienia jej obracania się wsku¬
tek dalszego opuszczania zaopatrzonej w
gwint górnej części wrzeciona, pochwa
wraz z doką częścią wrzeciona zaczyna
obracać się dookoła swej osi.

Celem zapobieżenia podnoszeniu się
płytek przed całkowitem odsunięciem się
ich od gniazd, w dolnej części wrzeciona
jest umiesziczony oporek, który, obracając
się podczas prostolinijnego przesuwu pły*
tekr opiera się o nieruchomy oporek i wy¬
zwala się dopiero po odsunięciu płytek od
gniazd.

Przykład wykonania urządzenia we*

dług wynalazku uwidoczniono n4 rysunku.
Fig. 1—3 przedstawiają urządzenie to w
przekrojach pionowych, w rozmaitych po¬
łożeniach; fig. 4 przedstawia urządzenie w
widoku zboku, obrócone o 90° względem
urządzenia, przedstawionego na fig. 1—3.

Przez osłonę zaworu, składającą się z
części dolnej 1 i części górnej 2, jest prze¬
sunięte wykonane z dwóch części wrzecio¬
no 3, 4. Na dolnej, sięgającej do przestrze¬
ni 5 części 3 wrzeciona są umocowane czte¬
ry kcitiki 6, które współdziałają z żeber¬
kami 7 płytek dociskowych 8 tak, iż płytki
te, odpowiednio do położenia kciuków, 6,
są odsuwane od gniazd 9. Na części 3
wrzeciona są umocowane trzy inne kciuki
10, które współdziałają z żeberkami 11
płytek docinkowych 8 tak, iż płytki 8 mo¬
gą być przyciskane zapomocą kciuków 10
do gniazd 9.

Powyżej przestrzeni 5 część 3 wrzecio¬
na jest sprzęgnięta zapomocą pochwy 12
i krążków 13 z górną częścią 4 wrzeciona,
zaopatrzoną w gwint. Pochwa 12, gładka
wewnątrz, jest zaopatrzona w dwa rowki
śrubowe 14, 15, które stanowią prowadni¬
ce krążków 13, zamocowanych zapomocą
sworznia 16 w części 4 wrzeciona i obraca¬
jących się dookoła swych oei.

Sworzeń /6> przesunięty przez część 4
wrzeciona wystaje obu końcami poza Waż¬
ki 13 i na każdym końcu posiada krą*
żek 17.

Krążki 17 są prowadzone w rowkach
18 kolumienki 19, umocowanej na części 2
osłony zaworu. W dolnym końcu pochwy
12 jest umieszczony sworzeń 20, który po*
siada krążek 21 prowadzony również w
jednym z rowków 18 kolumienki 19. Ro*
wek 18 kolumienki 19, w którym je*t pto*
wadzony krążek 21, kończy się u dołu
żłobkiem poprzecznym 22 (fig, 4), Poniżej
żłobka 22 znajduje &ię w kolumience 19
denko 23, przez którego otwór 24 jest prze¬
sunięte wrzeciono 3, 4. Otwór 24 posiada
rozszerzenie 25, przez które przesuwać uą
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może krążek 26, umocowany na części 3
wroedona-

W dolnym końcu pochwy 12 jest umie¬
szczone łożysko kulkowe 27 w tym celu,
aby pochwa 12, oparłszy się na denku 23,
obracała się z małem tarciem.

Część 4 wrzeciona jest przesunięta
przez opartą na łożysku kulkowem 28 i za¬
opatrzoną od wewnątrz w gwint piastę 29
kółka ręcznego 30.

Działanie urządzenia jest następujące.
Celem zamknięcia zaworu, uwidocznionego
w położeniu otwartem na fig. 1, kółko
ręczne 30 zostaje obracane w kierunku ru¬
chu wskazówki zegarowej. Wrzeciono 3, 4
przesuwa się wskutek tego w kierunku
strzałki 31, czyli opuszcza się. Krążki 17
zapobiegają przytem obracaniu się wrze¬
ciona 4, a krążek 21 «—■ pochwy 72, Dzię¬
ki temu krążki 13 zachowują swe położenie
w górnym końcu pochwy 12 i część 4
wrzeciona wraz z częścią 3 przesuwa się
ku dołowi, przyczem położenie części 4
wrzeciona względem części 3 nie zmienia
się. Płytki dociskowe 8 zostają ustawione
w uwidocznione na fig. 2 położenie, w któ-
rem pochwa 12 swem łożyskiem kulkowem
27 opiera się na denku 23 kolumienki 19
tak, iż dalsze przesuwanie się wdół czę¬
ści 3 wrzeciona zostaje uniemożliwione.
Krążek 26 przytem przesuwa się przez
rozszerzenie 25 otworu 24 denka 23, a krą¬
żek 21 mieści się w żłobku 22 (fig. 4). Je¬
żeli kółko ręczne 30 jest obracane nadal
w tymże kierunku, to krążek 21 nie opiera
się więcej wywołanemu wskutek jednocze¬
snego posuwania się wdół krążków 13 obra¬
caniu się pochwy 12, ponieważ krążek ten
nie jest już więcej prowadzony w rowku
18, Część 3 wrzeciona obraca się następ-?
nie wraz z pochwą 12, a umocowane na
niej kciuki 10 zajmują uwidocznione na
fig. 3 położenie, w którem naciskają na
żeberka 11 płytek 8, które zostają wisku-
tek tego dociśnięte do gniazd 9. Zawór jest
więc zamknięty (fig. 3),

Jeżeli zawór, uwidoczniony na fig. 3 w
położeniu zamkniętem, ma być przestawio¬
ny przez wskazane na fig. 2 położenie po¬
średnie w położenie otwarte, przedstawio¬
ne na fig. 1, to kółko ręczne 30 należy ob¬
racać w kierunku odwrotnym do kierunku
ruchu wskazówki zegarowej. Dzięki temu
część 4 wrzeciona zostaje przesuwana w
kierunku strzałki 32 (fig. 3), czyli podnosi
się, ponieważ (krążki 17 zapobiegają jej
obracaniu się. Przy powyższem przesuwa¬
niu części 4 wrzeciona umocowane na niej
krążki 13 muszą ślizgać się wzdłuż row¬
ków śrubowych 14, 15 pochwy 12. Dzięki
temu pochwa 12 obraca się aż krążki 13
nie przesuną się do górnego końca pochwy
12 (fig. 2). Ponieważ pochwa 12 obraca
się tylko, a nie podnosi, zamocowana w
niej część 3 wrzeciona również obraca się
tylko. Wskutek obracania się części 3
wrzeciona kciuki 6 zostają przyciskane do
żeberek 7 płytek dociskowych 8 tak, iż
płytki 8 odsuwają się od gniazd 9 (fig. 2).
Celem zapobieżenia temu, aby krążki 13
wskutek ewentualnego większego tarcia w
rowkach 14, 15 nie pociągnęły za isobą, po¬
suwając się wgórę, pochwy 12 i płytek do¬
ciskowych 8, na części 3 wrzeciona jest u-
mieszczony krążdk 26, który przy podno¬
szeniu wrzeciona przedostaje się -przez
rozszerzenie 25 otworu 24. Krążek 26
przy obracaniu części 3 wrzeciona zapo-
mocą pochwy 12 toczy się po dolnej po¬
wierzchni denka 23 kolumienki 19 tak, iż
część 3 wrzeciona przy posuwaniu się
wrzeciona do góry nie może być podnie¬
siona. Krążek 26 wsuwa się w rozszerze¬
nie 25 otworu 24 denka 23 dopiero wtedy,
gdy krążki 13 przesuną się do górnego
końca pochwy 12 i część 4 wrzeciona zo¬
stanie isztywno połączona z częścią 3.

Jeżeli więc kółko ręczne 30 obraca się
nadal w tymże kierunku, to prowadzone
przytem w dalszym ciągu do góry krążki
13 pociągają za sobą pochwę 12 wraz z
Częścią 3 wrzeciona i płytkami dociskowe-
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mi 8, przyczem krążek 26 [przesuwa się
przez rozszerzenie 25. Płytki 8 usuwają
się z przestrzeni 5 (fig. 1). Przy posuwa¬
niu się pochwy 12 do góry zapobiega się
jej jednoczesnemu obracaniu się w ten
sposób, iż krążki 21 pochwy 12 wsuwają
się do rowka 18 kolumienki 19 na począt¬
ku tego ruchu pochwy 12. Krążek 21 pod¬
czas całego przesuwu pochwy 12 jest pro¬
wadzony w rowku 18.

Wszystkie ruchy płytek dociskowych 8
przy otwieraniu lub zamykaniu zaworu są
rozrządzane zapomocą jednego kołka
ręcznego 30. Robotnik nie potrzebuje więc
obsługiwać rozmaitych narządów napęd-
nych i zmieniać swego miejsca, jeżeli płyt¬
ki dociskowe 8 po ich odsunięciu od gniazd
9 należy podnieść, albo po ich opuszcze¬
niu do przestrzeni 5 przycisnąć do
gniazd 9.

Zamiast wrzeciona, zaopatrzonego w
gwint, można, przy odpowiedniej zmianie
w ukształtowaniu współdziałających z niem
części, stosować też zębatkę.

Skok rowków śrubowych 14, 15 jest
zależny od wymaganej liczby obrotów czę¬
ści 4 wrzeciona i siły, niezbędnej do przy¬
ciskania i podnoszenia płytek 8. Można
więc skok rowków 14, 15 dobrać tak, aby
otwierać zawór szybciej przy większym
wysiłku lub wolniej przy małym wysiłku.

Powyższy sposób uruchomiania nada¬
je się nietylko do obsługi zaworów opisa¬
nego powyżej rodzaju zapomocą jednego
tylko kółka ręcznego, lecz również do roz¬
maitych urządzeń zamykających, które
wymagają posuwania prostolinijnego oraz
pokręcania, np. drzwiczki (paleniskowe
itd.

Dzięki powyższemu zostaje umożliwio¬
ne stosowanie rozrządu z odległości zapo¬
mocą silników elektrycznych, ponieważ do
tego celu można zastosować jeden tylko
silnik.

Dalsze znaczne uproszczenie obsługi
wyżej opisanego zaworu, skojarzone jed-

nocześmie z możliwością obsługiwania go z
każdego dowolnego miejsca i z każdej
odległości, otrzymuje się w ten sposób, iż
wirnik silnika elektrycznego jest sprzężo¬
ny za pośrednictwem odpowiednich narzą¬
dów z górną częścią wrzeciona, wystającą
z osłony zaworu i współdziałającą z na¬
stawianym ręcznie narządem uruchomia¬
jącym. Wiskutek tego można urządzenie
powyższe uruchomiać zarówno ręcznie, jak
też zapomocą silnika elektrycznego i w ra¬
zie zepsucia się tego silnika natychmiast
przejść do nastawiania ręcznego.

Opisane powyżej urządzenie jest u-
kształtowane tak, iż płytki dociskowe mo¬
gą być utrzymywane w położeniu pośred-
niem przy częściowo tylko otwartym zawo¬
rze, po nagrzaniu się .zaś przyłączonego
do zaworu przewodu zimnego zostają do¬
ciśnięte do swych gniazd. W powyższy
sposób unika się przesuwania jtfytek doci¬
skowych z jednego krańcowego ich poło¬
żenia, przy którem zawór jest zamknięty,
bezpośrednio w drugie położenie krańco¬
we, w którem przewody irurowe są całko¬
wicie otwarte. W położeniu pośredniem,
zajętem przez płytki przed całkowitem o-
twarciem zaworu, można wprowadzać do
przewodów tylko taką ilość znajdującego
się pod wysokiem ciśnieniem i posiadają¬
cego wysoką temperaturę -środka robocze¬
go np. pary przegrzanej, jaka właśnie jest
niezbędna do jego nagrzania. Powstających
zwykle trudności przy zbyt szybkiem roz¬
grzewaniu powyższych przewodów unika
się więc z całą pewnością.

Powyższy sposób napędu można wyko¬
nywać rozmaicie. W uwidocznionych na
fig. 5—7 przykładach wykonania opisane¬
go powyżej urządzenia, na górnej, zaopa¬
trzonej w gwint części 4 wrzeciona 3, 4,
rozrządzającego umieszczone w osłonie 1,
2 zaworu płytki 8, umieszczono kółko zę¬
bate 33, którego piasta jest zaopatrzona w
odpowiedni gwint wewnętrzny. Kółko 33
zazębia się z kółkiem zębatem 34, osadzo-
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nem na wałku 35, na którym oprócz tego
jest zamocowane kółko ręczne 30. Zapo¬
mocą powyższego kółka ręcznego 30 może
być nastawiana górna część 4 wrzeciona
wraz z płytkami 8. Na wale 35 jest osa¬
dzone stożkowe kółko zębate 36, które za¬
zębia się z obracanem przez silnik elek¬
tryczny 37 stożkowem kółkiem zębatem
38. Jak to uwidoczniono na fig. 5, koła 36
i 38 są sprzężone zapomocą kół zębatych
39 z wirnikiem 37 silnika elektrycznego.
Układ powyższy jest tego rodzaju, iż na¬
rządy napędne, mianowicie kółko ręczne
30 i silnik elektryczny 37 są umieszczone
poniżej zasuwy zaworowej, np. na piętrze
niższem. Otwieranie i zamykanie zaworu
daje się więc uskuteczniać z dalszych odle¬
głości bez przeszkód.

W uwidocznionym na fig, 6 przykładzie
wykonania silnik elektryczny 37 jest umo¬
cowany na osłonie zaworu, podczas gdy
kółko ręczne 30 znajjduje się np. o piętro
niżej.

W przedstawionym zaś na fig. 7 przy¬
kładzie wykonania kółko ręczine 30 jest
zamocowane na skierowanem do góry prze¬
dłużeniu wałka 35. Umieszczenie więc na¬
rządu/napędzającego zawór, można bez
przeszkód dostosowywać do warunków
miejscowych.

Przy stosowaniu zaworów ze spręży-
stemi płytkami dociskowemi niezbędne do
otwierania zaworu siły są tak małe, iż moż¬
na zastosować silnik elektryczny małych
wymiarów.

Na fig. 8 przedstawiono schematycznie
elektryczne urządzenie rozdzielcze, zapo¬
mocą którego rozrządzany jest napęd e-
lektryczny zaworu. Prąd pobierany np. z
sieci prądu stałego 40 i służący do napę¬
du silnika elektrycznego 37 doprowadzony
jest przez przekaźnik 41 do uzwojeń 42
silnika 37; przekaźnik 41 służy do przery¬
wania prądu doprowadzanego do silnika
napędnego 37 w poszczególnych położe¬
niach zaworu.

Do rozrządzania przekaźnika 41 służy
urządzenie rozdzielcze 43, wyposażone w
przełącznik 44 oraz w wyłącznik 45. Prze¬
łącznik 44 służy do włączenia silnika 37
zapomocą przekaźnika 41, w celu rozpo¬
częcia otwierania lub zamykania zaworu.
Zależnie od położenia nadanego przełącz¬
nikowi 44, silnik elektryczny 37 obraca się
w jednym lub drugim kierunku tak, iż za¬
wór otwiera się lub zamyka. Wyłącznik 45
służy do wyłączania silnika elektrycznego
37, dzięki czemu zawór 8 można zatrzymać
każdorazowo w żądanem położeniu.

Na jednym ze sworzni 16 górnej części
4 wrzeciona, która łączy się zapomocą po¬
chwy 12 z dolną częścią 3 wtrzeciona, za¬
mocowany jest występ 47 (fig. 9). Występ
powyższy przy otwieraniu i zamykaniu za¬
woru posuwa się nadół i wgórę wspólnie
ze sworzniem 16. Na drodze występu 47
umieszczone są trzy łączniki 48, 49, 50, z
których łączniki 48 i 50 współdziałają z
występem 47 w skrajnych położeniach za¬
woru.

Pomiędzy łącznikami 48 i 50 znajduje
się łącznik 49 umieszczony tak, iż występ
47 współdziała z nim w chwili, gdy płytki
dociskowe 8 usunięte są ze swych gniazd 9
w osłonie 1, 2 zaworu, lecz zasłaniają je¬
szcze otwory przejściowe zaworu, to zna¬
czy, gdy płytki dociskowe 8 jeszcze nie są
podniesione zapomocą wrzeciona 3, 4.

Łączniki 48 i 50 ukształtowane są jako
łączniki o dwóch nożach, z których noże
stykowe 51 względnie 52 są umieszczone
w oddzielnych obwodach prądu, które pro¬
wadzą do przekaźnika 41. Gdy powyższe
obwody prądu zostaną przerwane zapomo¬
cą noży 51 względnie 52, przekaźnik 41
spowoduje w znany sposób przerwanie
prądu doprowadzanego do uzwojeń 42 sil¬
nika 37. Łącznik pośredni 49 łączy się rów¬
nież z przekaźnikiem 41 tak, iż przy otwie¬
raniu tegoż łącznika również zapomocą
przekaźnika 41 przerywa się prąd roboczy
silnika 37.
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Noże 53 względnie 54 łączników 48 i
50 służą do włączania względnie wyłącza¬
nia umieszczonych w urządzeniu rozidziel-
czem 43 lamp kontrolnych 55 i 56. Nóż 53
służy do włączania lampy kontrolnej 55
(^Otwarto"), a nóż 54 lampy 56 („Zamknię¬
to") w chwili, gdy występ 47 sworznia 16
współdziała z łącznikiem 48 względnie 50.
Skoro występ 47 w uwidocznionem na fig. 8
położeniu pośredniem zasuwy współdziała
z łącznikiem 49, umieszczone na poziomie
łącznika pośredniego 49 kontakty 57 i 58
zostają połączone ze sobą zapomocą wy¬
stępu 47, wykonanego z materjału przewo¬
dzącego, co pociąga za sobą zapalenie się
trzeciej lampy kontrolnej 59 umieszczonej
w urządzeniu rozidzielczem 43 (położenie
pośrednie).

Łącznik 49 jest tak ukształtowany, iż
jedynie przy posuwaniu się wgórę wystę¬
pu 47 to znaczy przy otwieraniu zaworu
współdziała z powyższym występem, i mo¬
że być otwarty. Przy zamykaniu zaworu
wystający na drodze posuwanego wdół
występu 47 drążek łącznika 49 zostaje od¬
chylony ze swego położenia tak, iż łącz¬
nik 49 pozostaje w uwidocznionem na fig. 9
położeniu. Przy zamykaniu zaworu obwód,
w którym znajduje się łącznik 49 nie jest
przerywany, dzięki czemu przekaźnik 41
nie przerywa doprowadzenia prądu do
uzwojeń 42 silnika 37, a przesuwanie pły¬
tek dociskowych 8 z położenia otwarcia do
położenia zamknięcia odbywa się bez
przerwy.

W obwodzie lamp kontrolnych 55, 56,
59 umieszczony jest łącznik 60, zapomocą
którego lampy te mogą być wyłączone,
np. gdy zawór pozostawia się przez dłuż¬
szy czas w jednem z obu położeń krańco¬
wych albo w położeniu pośredmiem. Przez
włączenie łącznika 60 można w każdej
chwili ponownie zapalić lampę kontrolną,
odpowiadającą położeniu zaworu w tej
chwili.

Sposób działania urządzenia jest na¬

stępujący. Przy napędzie odręcznych pły¬
tek dociskowych 8 wirnik silnika elek¬
trycznego 37, sprzęgnięty za pośrednic¬
twem przekładni 33, 34, 36 i 38 z wrzecio¬
nem 3, 4, obraca się również. Płytki doci¬
skowe 8 po odsunięciii ich w kierunku po¬
przecznym od gniazd 9 pozostawia się w
położeniu uwidocznionem na fig. 8 dopóty,
dopóki przewód znajdujący się za zawo¬
rem w kierunku ruchu ośrodka roboczego
nie zostanie dostateczinie ogrzany zapomo¬
cą tego ośrodka np. pary przegrzanej tak,
iż nie może nastąpić żadna przerwa ruchu
wskutek powstawania naprężeń pod dzia¬
łaniem gorącego ośrodka roboczego.

Dopiero gdy przewód został dostatecz¬
nie nagrzany, płytki dociskowe 8 zostają
wysunięte wgórę z drogi ośrodka robocze¬
go zapomocą wrzeciona 3, 4.

Przy stosowaniu silnika elektrycznego
do otwierania zaworu przebieg pracy jest
następujący. Przy zamkniętym zaworze
występ 47 znajduje się w uwidocznionem
na fig. 8 kreskowanem dolnem położeniu
krańcowem. Przytem łącznik 50 znajduje
się w takiem położeniu, w którem nóż sty¬
kowy 54 zamyka obwód prądu lampy kon¬
trolnej 56, podczas gdy obwód, do którego
włączony jest nóż 52, jest przerwany;
lampa kontrolna 56 świeci wskazując, iż
zawór jest zamknięty.

Wskutek włączania przełącznika 44,
uskutecznionego przez naciśnięcie na przy¬
cisk oznaczony napisem „Otwarto" wy¬
zwala się przekaźnik 41, który wywołuje
doprowadzenie prądu z sieci 40 do uzwo¬
jeń 42 silnika 37. Wirnik silnika 37 obra¬
ca się i zapomocą przekładni 38, 36, 34, 33
porusza górną część 4 wrzeciona, przy-
czem płytki dociskowe 8 zostają odsunięte
od swych gniazid i przesunięte do położe¬
nia uwidocznionego na fig. 8.

Gdy płytki 8 osiągają powyższe poło¬
żenie, występ 47 dociera do łącznika po¬
średniego 49 i wyłącza go przerywając ten
obwód przekaźnika, w którym znajduje się
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łącznik 49, -przyczem przekaźnik 41 prze-
rywa prąd dopływający do silnika 37, a
płyiiki dociskowe 8 i pozostałe części u-
rządzenia do napędu zaworu zatrzymują
się w położeniu pośredniem uwidocznio-
nem na fig. 8. Część ośrodka roboczego np.
pary przegrzanej, może przedostać się do
przyłączanego przewodu i przewód ten
stopniowo nagrzać.

Jednocześnie z wyłączeniem łącznika
49 kontakty 57, 58 zostają połączone ze
sobą zapomocą występu 47, przyczem ob¬
wód lampy kontrolnej 59 zostaje zamknię¬
ty. Lampa powyższa zapala się więc w
chwili, gdy płytki dociskowe 8 osiągną u-
widocznione na fig. 8 położenie pośrednie.

Jeżeli przez dłuższy czas zawór pozo¬
stawia się w powyższem położeniu pośred¬
niem, można zapomocą łącznika 60 prze*
rwać doprowadzenie prądu do lampy kon¬
trolnej 59.

Aby otworzyć zawór całkowicie należy
przez ponowne naciśnięcie przycisku ozna¬
czonego napisem „Otwarto" włączyć po¬
nownie przełącznik 44 wyzwalając w ten
sposób przekaźnik 41, który powoduje po¬
nowne przyłączenie do sieci 40 silnika 37,
który przesuwa płytki dociskowe 8 do ich
górnego położenia krańcowego. poza obrę¬
bem drogi płynącego przez zawór ośrod¬
ka roboczego; występ 47 prowadzony jest
przytem do wskazanego na fig. 9 górnego
położenia krańcowego. W końcu swego ru¬
chu występ 47 przesuwa łącznik 48 z poło¬
żenia uwidocznionego na fig. 8 w położe¬
nie uwidocznione na fig. 9, przyczem nóż
stykowy 51 przerywa obwód przekaźnika
41 powodując tern samem przerwanie prą¬
du doprowadzanego do uzwojeń 42 silni¬
ka 37. Jednocześnie nóż stykowy 53 za¬
myka obwód prądu lampy kontrolnej 55,
która zapala się i wskazuje, iż zawór jest
całkowicie otwarty.

Aby zamknąć zawór należy połączyć
odpowiednie kontakty przełącznika 44 na¬
ciskając przycisk oznaczony napisem „Za¬

mknięto", wyzwalając przytem przekaźnik
41 tak, iż powoduje on doprowadzenie do
uzwojeń 42 silnika 37 prądu przeciwnego
kierunku mż przy otwieraniu zaworu, dzię¬
ki czemu wirnik silnika zaczyna się obra¬
cać w kierunku przeciwnym niż przy o-
twieraniu zaworu. Występ 47 zostaje przy¬
tem przesunięty zpowrotem z uwidocznio¬
nego na fig. 9 górnego położenia krańco¬
wego do kreskowanego na fig. 8 dolnego
położenia, przyczem nie porusza on łączni¬
ka pośredniego 49, ponieważ wystający na
drodze występu 47 drążek łącznika 49 mo¬
że być odchylony przez poruszający się
wdół występ 47 nie poruszając łącznika
49. Płytki 8 są więc prowadzone bez prze¬
rwy z ich górnego położenia krańcowego
do położenia zamknięcia, w którem one
mocno spoczywają na swych gniazdach w
osłonie zaworu.

W chwili ostatecznego przymykania za¬
woru występ 47 przesuwa łącznik 50 tak,
że nóż stykowy 52 przerywa obwód prądu
przekaźnika 41, powodując tern samem
przerwanie prądu, doprowadzonego do u-
zwojen 42 silnika 37. Jednocześnie z tern
nóż 54 łącznika 50 zostaje zamknięty, przy¬
czem zapala się lampa kontrolna 56
wskazująca położenie zamknięcia zaworu.

Wyłącznik 45 jest załączony w szereg
z przekaźnikiem 41, dzięki czemu, przez
rozłączenie wyłącznika 45, przerywa się
obwód zasilający przekaźnik 41, co wy¬
wołuje przerwanie obwodu zasilającego
silnik d zatrzymanie silnika. Takie urzą¬
dzenie pozwala więc na zatrzymanie za¬
woru suwakowego w każdem dowolnem
położeniu pośredniem.

Rozrząd samoczynny silnika napędza¬
jącego 37 zaworu uzależniony od położe¬
nia powyższego zaworu, daje całkowitą
pewność uniknięcia przerw w ruchu, spo¬
wodowanych nieprawidłową obsługą za¬
woru.

Dzięki umieszczeniu łącznika pośred¬
niego 49 unika się natychmiastowego cał-
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kowitego otwierania zaworu, i związanych
z tern przeszkód w ruchu.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie do poruszania zawo¬
rów suwakowych, w którem płytki docisko¬
we są przyciskane do gniazd i odsuwane
od nich zapomocą składającego się z dwóch
części wrzecion/a, znamienne tern, że dol¬
na, dźwigająca płytki dociskowe (8) część
obrotowa (3) wrzeciona, iktóra nie może
obracać się podczas jej opuszczania, a po
opuszczeniu samoczynnie wyzwala się, po-
czem obraca się i przyciska płytki (8) do
gniazd (9), jest połączona z narządem,
który obraca ją dokoła jej osi i jest uru¬
chomiany przez dalsze opadanie części
górnej (4) wrzeciona, dającej się podnosić
i opuszczać, podczas gdy przy podnosze¬
niu części górnej (4) wrzeciona dolna
część (3) wrzeciona początkowo jest obra¬
cana przez ten narząd w kierunku odwrot¬
nym, celem odsunięcia płytek (8) od
gniazd (9), przy dalszem zaś podnoszeniu
części górnej wrzeciona zostaje zaryglo¬
wana i nie może się obracać.

2. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że narząd, rozrządzany pod¬
noszeniem się i opuszczaniem części gór¬
nej (4) wrzeciona i powodujący obracanie
się części dolnej (3) wrzeciona, jest u-
kształtowany w< postaci pochwy (12), za¬
opatrzonej w rowłki śrubowe (14, 15) i u-
mocowanej na części dolnej (3) wrzecio¬
na, przyczem w rowki (14, 15) tej pochwy
wsuwają się krążki (13) górnej, zaopa¬
trzonej w gwint części (4) wrzeciona tak,
iż podczas opuszczania i podnoszenia pły¬
tek (8) obracanie się pochwy (12) jest u-
niemożliwiorie,

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że w dolnej części (3)
wrzeciona umieszczony jest krążek (26),
który, obracając się w celu przyciskania

płytek (8), opiera się o dolną powierzch¬
nię denka (23) i wyzwala się dopiero po
ddkonanem odsunięciu płytek (8) od ich
gniazd (9).

4. Urządzenie według zastrz. 1—3,
znamienne tern, że wirnik silnika elek¬
trycznego (37) jest połączony za pośred¬
nictwem przekładni zębatej (38, 36, 35, 34,
33) z wystającą z osłony zaworu (1, 2) i
współdziałającą z kółkiem ręcznem (30)
górną częścią (4) wrzeciona (3, 4), rozrzą¬
dzającego płytki dociskowe (8).

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że jest wyposażone w występ
(47) umocowany na górnej części (4) wrze¬
ciona oraz w łączniki (48, 50), współdzia¬
łające z tym. występem przy skrajnych po¬
łożeniach zaworu i rozrządzające prze¬
kaźnikiem (41) włączającym i wyłączają¬
cym silnik (37), dzięki czemu jeden z tych
łączników zostaje rozłączony po dojściu
zaworu do położenia skrajnego, co wywo¬
łuje zatrzymanie silnika po całkowitem o-
tworzeniu lub zamknięciu zaworu.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że posiada łącznik (49), roz¬
rządzający przekaźnikiem (41) i współ¬
działający tylko przy otwieraniu zaworu z
występem (47) w jego położeniu pośred-
niem, odpowiadającem chwili, w której
płytki dociskowe (8) zaworu są już usunię¬
te ze swych gniazd (9), lecz jeszcze nie są
podniesione do góry, — dzięki czemu przy
otwieraniu zaworu silnik zostaje zatrzy¬
many po częściowem otworzeniu zaworu.

7. Urządzenie według zastrz. 5 i 6,
znamienne tem, że jest zaopatrzone w lam¬
py kontrolne (55, 56, 59) rozrządzane wy¬
stępem (47), które wslkazują każdorazowe
położenie zaworu.

Kurt Karnath.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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